
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08412 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08412 

 Del: 18/12/2018 

 Esecutivo da: 18/12/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  

MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA BOCCIODROMO ALBERETA E RECINZIONI CAMPI 

DA GIOCO ALBERETA E GALLUZZO - Affidamento incarico Ing. Bernardo Baccani per 

supporto al RUP verifica sulla pericolosità idraulica dei manufatti sportivi presenti in riva sinistra 

d'Arno - cod. opera 100508 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le note di 

aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

Con Delibera di G.M. n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

 

Dato atto: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2013/593/400 veniva approvato il progetto definitivo relativo al 

seguente intervento: “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA BOCCIODROMO ALBERETA E 

RECINZIONI CAMPI DA GIOCO ALBERETA E GALLUZZO”  - per l’importo di € 200.000,00, cod. op. 

100508; 

- che con  determinazione dirigenziale 8453/2016 è stato approvato il relativo progetto esecutivo; 

-che con determinazione dirigenziale n. 9883/2016, a seguito di gara, è risultata aggiudicataria l’impresa 

BARONI LUCA S.r.l. che ha offerto un ribasso d’asta del 29,746%  per un importo netto di € 124.759,31 (di 

cui € 7.895,10 non soggetti a ribasso d’asta); 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08412 

 

-che con determinazione dirigenziale  n. 1928 del 2017 si è proceduto all’assunzione degli impegni di spesa 

come da quadro economico approvato con DD n. 9883/2016; 

- che con determinazione dirigenziale n.4786 del 2017 si è proceduto all’approvazione  ai sensi dell’art. 106 

– comma 1 lettera a) – del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 di un  progetto suppletivo in linea tecnica,  nelle more 

della definizione degli aspetti contabili e della sottoscrizione dell’atto di sottomissione da parte dell’impresa 

aggiudicataria dei lavori principali ed al fine di ottenere il parere paesaggistico e quello idraulico, vincolando 

l’efficacia del provvedimento all’acquisizione della necessaria richiesta Autorizzazione Paesaggistica;  

Vista l’allegata relazione tecnica descrittiva, nella quale si dichiara che: 

- per la realizzazione dei lavori aggiuntivi come descritti nel progetto suppletivo, approvato in linea 

tecnica con DD 4786/2017 si stima un’ulteriore spesa complessiva di € 34.277,00, oltre Iva al 10% 

per € 3.427,70, come da allegato quadro di raffronto, per un totale per  lavori compresa Iva di € 

37.704,70 oltre ad € 947,15 per ulteriore incentivo per  progettazione; 

- in virtù della variata distribuzione di spesa, varia il costo della sicurezza, che passa da € 7.895,10  ad 

€ 11.279,10; 

Tenuto conto che, in virtù della variata distribuzione di spesa il quadro economico di spesa è il seguente: 

CIG 6879740D09 

lavori  al netto ribasso d'asta 29,746% (di cui € 

7.895,10 non soggetti a ribasso d’asta)  

 € 124.759,31     

I.V.A. su lavori €    12.475,93 

TOTALE LAVORI € 137.235,24     

oneri di progettazione (incentivo) €    3.484,81 

polizza progettisti €      150,00 

accordo bonario €   5.749,93 

Lavori suppletivi al netto del ribasso del 29,746%   ( 

di cui € 3.384,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) € 34.277,00 

Iva al 10% € 3.427,70 

Totale Lavori suppletivi c. Iva € 37.704,70  

Ulteriore incentivo su progettazione € 947,15 

Minore spesa € 13.688,17 

minore spesa non reintegrata come da DD 

1928/2017 (vedi testo ragioneria)  € 1.040,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08412 

 

Totale del Codice Opera € 200.000,00 

Tenuto conto dell’esigenza di rispettare i tempi di programmazione, si rende necessario il conferimento di un 

incarico di supporto al RUP per la verifica della pericolosità idraulica dei manufatti sportivi presenti in riva 

sinistra di Arno; 

Accertati i carichi di lavoro e la carenza di dipendenti con adeguata professionalità all’ interno della 

Direzione,  è stata presentata richiesta al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di attivare la procedura di 

verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere il Supporto al Rup per la verifica della 

pericolosità idraulica dei manufatti sportivi presenti in riva sinistra di Arno; 

La verifica  ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n. 125956/18 del Coordinatore di Area Sviluppo 

Urbano; 

Rilevata la necessità di conferire un incarico esterno finalizzato al Supporto al Rup per per la verifica della 

pericolosità idraulica dei manufatti sportivi presenti in riva sinistra di Arno, è stato individuato il 

professionista esterno Ing. Bernardo Baccani che aveva già elaborato per conto della Società Rari Nantes un 

parziale studio preliminare; 

Vista l’offerta presentata ed  allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella quale si esplicita in 

€ 15.400,00 oltre IVA e C.N.P.A.I.A., il valore economico della prestazione professionale finalizzata al 

Supporto al Rup per la verifica della pericolosità idraulica dei manufatti sportivi presenti in riva sinistra di 

Arno; 

Considerato che per l’offerta di cui sopra viene attestata dal RUP la congruità e l’economicità;  

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con  delibera Giunta n. 24 del 31/01/20124), come dichiarato con il 

presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 

determinativo; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Supporto al RUP al professionista Ing. Bernardo Baccani (cod 

benef. 59841) sulla base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 15.400,00 oltre IVA e 

C.N.P.A.I.A. ovvero per € 19.539,52=, attingendo dal codice opera 100508 come segue: 

 

 €  10.000,00 es. finanziario 2018 imp. 2018/1029  

 € 3.688,17 es. finanziario 2018 imp. 2018/2474 

 € 5.749,93 es. 2018, imp. 2018/2473 (accordo bonario); 

 € 101,42 es. 2018, attingendo da quota parte dell’imp. 2018/2474/2 (incentivo alla progettazione);          

come da aspetti contabili del presente provvedimento, con impegno a favore del codice beneficiario n. 

59841; 

 

Dato atto che per gli ultimi due impegni di spesa sopra citati si evidenziano le seguenti motivazioni: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08412 

 

- l’accordo bonario non risulta più necessario in quanto, come da nota del RUP conservata agli atti, i 

lavori sono in fase conclusiva senza alcuna riserva da parte della ditta esecutrice; 

- considerato l’apporto esterno del presente affidamento alle realizzazione dell’investimento, per la 

copertura di Euro 101,42 viene ridotto l’impegno dell’incentivo di progettazione di cui all’impegno 

2018/2474/2 di Euro 101,42 e utilizzato per coprire la quota parte della spesa del professionista;  

Con la redazione della scheda progetto relativa all’incentivo complessivo del codice opera 100508 

(sui lavori principali è stato già effettuato il mandato di contabilizzazione sul fondo incentivante, 

mentre per i lavori della suppletiva non è ancora stato effettuato) si determinerà un’economia di 

spesa proprio in virtù delle prestazioni rese dal professionista esterno nella fase “delle collaborazioni 

amministrative e tecniche del RUP”.  

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Visto  l’art. 31  comma 8 del Codice dei Contratti D.lgs.50/2016; 

 

Visto l'art. 183 D.Lgs. n.267/2000; 

 

Visto gli artt.  58 e 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il Regolamento attività contrattuale  

 

Visto l’art. 13 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n. 423 del. 24/10/2011 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico di Supporto al RUP per verifica della pericolosità idraulica dei manufatti sportivi 

presenti in riva sinistra di Arno - intervento “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA BOCCIODROMO 

ALBERETA E RECINZIONI CAMPI DA GIOCO ALBERETA E GALLUZZO”  - cod. op. 100508 -  

all’Ing. Bernardo Baccani, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua dal Rup; 

CIG Z6025BD320 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto dal professionista una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento, 

fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Agenzia delle Entrate, Casellario 

Giudiziale); 

 

3. di dare atto che la ripartizione della spesa per la prestazione professionale di cui trattasi sarà imputata al 

c.o. 100508, con  impegno a favore del codice beneficiario 59841 come di seguito: 

 €  10.000,00 es. finanziario 2018 imp. 2018/1029  

 € 3.688,17 es. finanziario 2018 imp. 2018/2474 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08412 

 

 € 5.749,93 es. 2018, imp. 2018/2473; 

 € 101,42 es. 2018, attingendo da quota parte dell’imp. 2018/2474/2. L’impegno per l’incentivo alla 

progettazione resta accantonato per la differenza; 

4. di approvare la modifica del quadro economico dei lavori come di seguito: 

lavori  al netto ribasso d'asta 29,746% (di cui € 

7.895,10 non soggetti a ribasso d’asta)  

 € 124.759,31     

I.V.A. su lavori €    12.475,93 

TOTALE LAVORI € 137.235,24     

oneri di progettazione (incentivo) €    3.484,81 

polizza progettisti €      150,00 

accordo bonario €   0 

Lavori suppletivi al netto del ribasso del 29,746%   ( 

di cui € 3.384,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) € 34.277,00 

Iva al 10% € 3.427,70 

Totale Lavori suppletivi c. Iva € 37.704,70  

Ulteriore incentivo su progettazione € 845,73 

Minore spesa € 0 

Incarico Ing. Bernardo Baccani € 19.539,52 

minore spesa non reintegrata come da DD 

1928/2017 (vedi testo ragioneria)  € 1.040,00 

Totale del Codice Opera € 200.000,00 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.  Alessandro Dreoni 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA DISCIPLINARE ING. BACCANI 

- OFFERTA ECONOMICA 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08412 

 

 

 

Firenze, lì 18/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


